[image: image1.png]VA

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
АДМИНИСТРАЦИИ БОРОДИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПРИМОРСКО-АХТАРСКОГО РАЙОНА
от 18 октября  2013 г.                                                                                         №  233
станица Бородинская
Об утверждении ведомственной целевой программы
"Повышение безопасности дорожного движения в Бородинском сельском поселении Приморско-Ахтарского района на  2014 год"
     В соответствии с Федеральным Законом от 10 декабря 1995 года № 196 – ФЗ "О безопасности дорожного движения", а также во избежание гибели, травматизма граждан Бородинского сельского поселения Приморско-Ахтарского района администрация Бородинского сельского поселения Приморско-Ахтарского района п о с т а н о в л я е т:

            1. Утвердить ведомственную целевую программу "Повышение безопасности дорожного движения в   Бородинском     сельском      поселении

Приморско-Ахтарского района на  2014 год " (приложение № 1).
            2. Утвердить смету расходования средств бюджета Бородинского сельского поселения Приморско-Ахтарского района, направляемых   на реализацию мероприятий ведомственной целевой программы  "Повышение безопасности дорожного движения в   Бородинском     сельском      поселении

Приморско-Ахтарского района на  2014 год" (приложение № 2).
 3. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

 4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания, но не ранее вступления в силу решения Совета Бородинского сельского поселения Приморско-Ахтарского района, предусматривающего финансирование данной ведомственной целевой программы.

Глава Бородинского сельского поселения

Приморско-Ахтарского района                                                              В.В.Роменко

Проект внесен:

ведущий специалист                                                                             В.Л.Волошина

Проект согласован:

ведущий специалист                                                                            Г.А.Коваленко

	ПРИЛОЖЕНИЕ № 1
УТВЕРЖДЕНА

постановлением администрации
Бородинского сельского
             поселения Приморско-
             Ахтарского района
 от 18 октября  2013 г. №  233

 Ведомственная целевая программа
"Повышение безопасности дорожного движения в Бородинском сельском поселении Приморско-Ахтарского района на  2014 год"
Паспорт ведомственной  целевой программы
"Повышение безопасности дорожного движения в Бородинском сельском поселении Приморско-Ахтарского района на  2014 год"
	Наименование программы

	Ведомственная целевая программа "Повышение безопасности дорожного движения в Бородинском сельском поселении Приморско-Ахтарского района на  2014 год" (далее – Программа)

	Основание разработки Программы
	- Федеральный закон от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации";
- Федеральный Закон от 10 декабря 1995 года № 196 – ФЗ "О безопасности дорожного движения";

 - Устав Бородинского сельского  поселения   Приморско-Ахтарского района

	Разработчик программы
	администрация Бородинского сельского  поселения   Приморско-Ахтарского района

	Цели и задачи Программы
	-предупреждение опасного поведения участников дорожного движения;

- сокращение детского дорожного травматизма;

- совершенствование дорожных условий

	Сроки и этапы  реализации Программы
	2014  год

	Объемы и  источники финансирования Программы

	 Средства бюджета Бородинского сельского поселения Приморско-Ахтарского района (объемы средств местного бюджета являются предварительными,  и будут корректироваться исходя из возможностей бюджета) – 40,6 т.р.

	Индикаторы целей программы
	Снижение уровня риска ДТП и количество дорожно-транспортных происшествий, формирование общественного мнения о важности проблемы безопасности дорожного движения и сокращения числа нарушений правил дорожного движения. Снижения тяжести ДТП.  Выявление и устранение участков концентрации  ДТП на дорогах и улицах. Совершенствование работ по устранению неудовлетворительных дорожных условий.

           Повышение общественного порядка участников дорожного движения.

1. Характеристика проблемы и цель программы

           Проблема  аварийности, связанная с автомобильным транспортом, приобрела особую остроту в связи с несоответствием дорожно-транспортной инфраструктуры, потребностям общества и государства в безопасном дорожном движении, недостаточной эффективностью функционирования системы обеспечения безопасности дорожного движения и низкой дисциплиной участников дорожного движения.

         Необходимость разработки и реализации Программы обусловлена          социально-экономической остротой проблемы обеспечения безопасности  дорожного  движения.
          Применение программно-целевого метода позволит осуществить:          реализацию комплекса мероприятий, в том числе профилактического характера, снижающих количество лиц, погибших в результате дорожно-транспортных происшествий.

Целями Программы являются:
- сокращение количества лиц, погибших в результате дорожно-транспортных происшествий, и  количества дорожно-транспортных происшествий с пострадавшими.

          Условиями достижения целей Программы является решение следующих задач:

  -   предупреждение опасного поведения участников дорожного движения;

       -   сокращение детского дорожного травматизма;

  -   совершенствование дорожных условий в населенных пунктах.
2. Перечень и описание программных мероприятий

Таблица 1. Перечень и описание программных мероприятий

	п/п
	Наименование
варианта
финансирования
	Наименование
мероприятия
	Описание  мероприятия
	Срок
реализа

ции
	Объем финансирования
(тыс. руб.)

	Результат реализации
мероприятия по годам

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	1.
	Инерционный
вариант (БДО)
	Профилактика детского дорожного травматизма
	1) Проведение занятий с учащимися школ поселения на тему соблюдения правил дорожного движения, являясь пешеходами и велосипедистами. Организовать в детских оздоровительных лагерях занятия по обучению ПДД.
	2014год

	1) проведение 4 занятий с учащимися;

	2.

	Совершенствование дорожных условий
	1) Установка дорожных знаков;

	2014 год
	40,6
	1) установка 12 дорожных знаков;

                 Выполнение намеченных Программой мероприятий позволит:
- снизить уровень риска ДТП и количество дорожно-транспортных происшествий;

- сформировать общественное мнение о важности проблемы безопасности дорожного движения и сокращение числа нарушений правил дорожного движения;

-  снизить тяжесть ДТП;

-  выявить и устранить участки концентрации  ДТП на дорогах и улицах.

- совершенствовать работу по устранению неудовлетворительных дорожных условий;

-  повысить общественный порядок участников дорожного движения.

3. Управление программой и механизм ее реализации
Контроль за исполнением Программы осуществляет администрация Бородинского сельского поселения Приморско-Ахтарского района.

В ходе реализации Программы отдельные мероприятия, объемы и источники их финансирования могут корректироваться с учетом реальных возможностей местного бюджета.

Администрация Бородинского сельского поселения Приморско-Ахтарского района ежегодно проводит мониторинг и анализ хода реализации ведомственной целевой программы согласно утвержденному  порядку разработки, утверждения и реализации ведомственных целевых программ  муниципального образования Бородинское сельское поселение.

                      4. Индикаторы целей программы

Таблица 2. Индикаторы целей программы

	Наименование  индикатора целей программы
	Единица
измерения
	Значение в
2014году

	Количество проведенных занятий с учащимися
	занятия
	4

	Установка дорожных знаков
	штук
	12

5. Оценка рисков реализации ведомственной целевой программы
и механизмы их минимизации

Таблица 3. Оценка рисков реализации программы

и механизмы их минимизации

	Внешний фактор, который может
повлиять на реализацию программы
	Механизм минимизации негативного
влияния внешних факторов

	Изменения в федеральном, краевом законодательстве и в нормативно правовых актах поселения
	Оперативное реагирование на изменения федерального, регионального законодательства в части принятия соответствующих ему нормативно-правовых  актов Бородинского сельского поселения Приморско-Ахтарского района

Глава Бородинского сельского поселения

Приморско-Ахтарского района                                                              В.В.Роменко

                                                                                                   ПРИЛОЖЕНИЕ № 2

              УТВЕРЖДЕНА

                        постановлением администрации

                      Бородинского сельского  поселения
                          Приморско-Ахтарского района

                       от 18 октября  2013г. №  233
СМЕТА

расходов на реализацию ведомственной целевой программы

"Повышение безопасности дорожного движения в Бородинском

сельском поселении Приморско-Ахтарского района на  2014 год"

	№ п/п
	Наименование мероприятий
	КОСГУ

	Всего

тыс. руб.

на 2014 год

	1
	Обустройство дорог  дорожными знаками
	225
	40,6

	ИТОГО

	        40,6

Глава Бородинского сельского поселения
Приморско-Ахтарского района                                                           В.В.Роменко